também resultou, pelo mesmo fato (erro de classificação fiscal), na lavratura de um auto de 

infração para lançamento dos direitos antidumping não recolhidos, o qual está sendo discutido no 

Processo n° 10314-720.037/2015-62: 

Assim, chegou-se ao valor a ser lançado de R$ 14.402.790,81 (quatorze milhões, 

quatrocentos e dois mil, setecentos e noventa reais e oitenta e um centavos), 

referente à diferença de antidumping não recolhido, acrescido de juros e multa, 

objeto de cobrança no PAF n° 10314-720.037/2015-62. 

Já a multa de 1% por classificação incorreta, no valor total de R$ 105.157,26 

(cento e cinco mil, cento e cinqüenta e sete reais e vinte e seis centavos), foi 

objeto de cobrança no PAF n° 10314-720.038/2015-15. 

Como se percebe, há, nos termos que prevê o art. 47 do RICARF/2023, uma clara 

vinculação por conexão entre o presente processo e aquele em que se discutem os direitos